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ABSTRAKT

Tato diplomová práce nejprve seznamuje s problematikou šroubových

spojů obecně, poté popisuje jejich řádnou kontrolu na poli

automobilového průmyslu ve Škoda Auto. Dále je pozornost věnována

nástrojům, které jsou potřebné pro digitalizaci, porozumění funkci

kvality, strategii společnosti a obecnému přístupu k digitalizaci.

Stěžejním obsahem je pak popis dosavadního stavu samotné kontroly

šroubových spojů a navazuje představení digitalizovaného procesu.

Závěrem je pak provedeno vyhodnocení celého projektu digitalizace

s přínosy i nedostatky, a také návrhy na další možné vylepšení.

KLÍČOVÁ SLOVA

Digitalizace, šroubové spoje, kontrola procesu, utahovací moment,

Průmysl 4.0, kontrolní dotahovací moment

ABSTRACT

This diploma thesis at first acquaints with the issue of screw

connections in general, then describes their proper control at

automotive industry in Škoda Auto. Furthermore, attention is directed

to the tools that are needed for digitization, understanding the quality

function, company strategy and approach to digitization in general. The

main content is a description of the current state of the inspection of

screw joints and follows the introduction of the digitized process.

Finally, an evaluation of the entire digitization project with

shortcomings is made, as well as suggestions for further possible

improvements.

KEY WORDS

Digitization, bolted joints, process control, tightening torque, Industry

4.0, control tightening torque
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ÚVOD

Součástí průměrného osobního automobilu je asi 3500 šroubových

spojů. Ty se dále rozlišují podle kategorie bezpečnosti, typu montáže,

materiálu, umístění atd. Vzhledem k tomu, že některé spoje jsou přímo

závislé na bezpečnosti zákazníků, je nutné tyto spoje nejenom správně

utáhnout, dle předepsaných kritérií konstruktéra, ale také hodnotit celý

proces montáže. Šroubový spoj podléhá různým vlivům a může

zrelaxovat, na místě je proto zavedená kontrola, kterou v této práci

popisuji.

V dnešní době je však zásadní, z hlediska konkurenceschopnosti

a nároků na bezpečnost a kvalitu, jednotlivá měření napříč průmyslem

v rámci dostupných možností, digitalizovat. Tak je tomu i u studované

problematiky šroubových spojů. Rozsah kontroly předepsaných

podmínek pro sledování a archivace dat je tak široký, že vybízí

k digitalizaci.

A právě digitalizaci kontroly šroubových spojů se v této práci věnuji.
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1 ŠROUBOVÉ SPOJE, GEOMETRIE A TYPY

ŠROUBŮ

Pro práci se šroubovými spoji je třeba pochopit jejich základní typy,

principy a funkce. Neustále vznikají nová šroubová spojení s větším

množstvím specifikací, aplikací. Nicméně základní principy fungují řadu

let. [1]

Některé typy spojů nalezneme už ve starověkém Římě. Protože

náklady na výrobu takových spojů byly velmi vysoké, používali se

pouze v klenotnictví, případně pro výrobu lékařských nástrojů. [1]

Dnes je situace zcela odlišná, závitové spoje jsou velmi rozšířené.

Například osobní automobil obsahuje až 3 500 šroubových spojů. [2]

Šroubové spoje jsou nejrozšířenějšími konstrukčními prvky, většinou

jsou složeny ze šroubů, matic a podložek. Nejčastěji se šrouby

používají pro přímé spojení dílů, jsou to tzv. spojovací šrouby. [1]

Šroubové spoje jsou ze své podstaty rozebíratelné, tedy je možné je

rozmontovat a oddělit i po utažení. Naproti tomu spoje nerozebíratelné,

mohou být lepené, pájené, svařované, nýtované, či tlakové

a rozmontovat je není možné. K rozebíratelným spojům dále také

řadíme klínové, perové, čepové, kolíkové, svěrné či pružné spoje. [3]

1.1 Konstrukce šroubových spojů

Jedná se o rozebíratelné, nepohyblivé spojení dílů. Díly jsou fixovány

třecími silami. Šrouby jsou namáhány na tah a střih, tzn. šroub vyvolá

třecí sílu působící v ose, tedy normálovou. [2]

1.2 Závity

Závitem se rozumí konstrukční prvek podléhající normalizaci, nachází

se ve spojích rozebíratelných, respektive takových, které lze

mechanicky oddělit, anebo ve spojích, které se pohybují. Tvar závitu

se řídí jeho profilem a zpravidla se nachází na válcovité ploše.
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Na obr. 1 je vidět metrický závit (šroub a matice), přesně popsaný

normou ISO (International Organization for Standardization –

mezinárodní organizace pro standardizaci, dále jen ISO). Jedná se

o ilustrativní obrázek, reálně se pak používají i závity odlišných typů

(tvarů, rozměrů atd.). [4]

Obrázek 1 Vnitřní a vnější závit [5]

Důležitým parametrem je šroubovice, jedná se o poměr mezi

příslušným úhlovým natočením a osovým posunutím. Jakýkoliv bod na

profilu šroubovice má zcela totožnou osu rotace, a také často udávané

a konstrukčně důležité stoupání Ph.

Výpočet stoupání dán vztahem:

𝑃ℎ = 𝜋 ∙ 𝑑2 ∙ 𝑡𝑔𝜑 = 𝑛 ∙ 𝑃 (1)

kde: Ph [mm] - stoupání závitu

d2 [mm] - střední průměr závitu

n [-] - počet závitů

P [mm] - rozteč závitu

ϕ [°] - úhel stoupání závitu. [6]

Za předpokladu, že bychom válcovitou plochu rozvinuli do roviny,

dostaneme přímku, ta pak bude svírat úhel stoupání s rovinou kolmou

na osu rotace. [6]

Dáno vztahem:

𝜑 = 𝑎𝑟𝑐𝑡𝑔 (
𝑛∙𝑃

𝜋∙𝑑2
) (1)
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Válcovitá geometrie šroubovice je znázorněna na následujícím obr. 2:

Obrázek 2 Šroubovice vyjádřená geometricky [4]

Závity mohou být orientovány jako pravé či levé. Levé závity však

bývají využívaný převážně pro speciální aplikace, jako jsou například

plynové zásobníky, kde je využití levého závitu voleno z důvodu

zvýšené bezpečnosti. Zároveň můžeme závity rozdělit na jednochodé

nebo vícechodé. U závitů jednochodých je hodnota stoupání závitu Ph

rovna rozteči závitu P. U závitů vícechodých jde o několik šroubovic za

sebou ve vzdálenosti rozteče P. [6]

1.3 Druhy závitů

Dělení závitů je závislé především na profilu. Závity jsou normovány,

využívají různé geometrie a mají odlišené značení, či použití.

V následující tabulce (obr. 3) je přehled závitů včetně jejich rozsahu

a normy, která je definuje. [2]
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Obrázek 3 Přehled závitů [7]

Způsoby utahování šroubových spojů jsou pro odlišné spoje různé. Je

tomu tak proto, že šroub musí při utažení překonat různé třecí síly

v závislosti na materiálu šroubu či spojovaného materiálu a dosáhnout

tak odpovídající předepínací síly závislé na pružnosti a pevnosti.

Utahovací moment je tak závislý na těchto parametrech, viz obr. 4. Jen

asi 10 % utahovacího momentu tvoří předepínací sílu při tření šroubu

(µ) 0,08 až 0,16. [2]
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Obrázek 4 Síly ve šroubovém spoji [2]

Ve společnosti Škoda Auto se spoje kategorizují na tři typy a musí být

uvedeny ve výkresové dokumentaci nebo v PDM (Product Data

Management – Správa dat o produktu, dále jen PDM) listech.

• Kategorie A – Riziko, ohrožení života nebo úrazu

• Kategorie B – Vedoucí k poruše, ohrožení funkčnosti

• Kategorie C – Nekritické, vedoucí ke zhoršení pro zákazníka

Kategorie nemají vliv na kvalitu spoje. [8]

1.4 Analýza závad ve Škoda Auto

Ve Škoda Auto se šroubové spoje analyzují dle následujících obecných

bodů. Jejich chronologie se může měnit podle typu problému.

• Bylo dosaženo požadovaného předpětí = proběhl proces utažení

korektně?

• Bylo dosaženo konečných hodnot MA (utahovací moment), WA

(utahovací úhel)?

• Byl dodržen utahovací postup pod nebo přes mez kluzu?

• Splňují jednotlivé fáze utažení předepsané podmínky?

Potom se přechází k Analýze šroubovací křivky.

Pokud křivka není, kontroluje se status utažení a revize

kontrolních parametrů.
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• Jsou spojovací prvky (šroub, matice) v pořádku?

• Tření v závitech a pod hlavou – třecí přímky

• Pevnost v tahu – tahová křivka (pokud nelze, potom tvrdost)


[…]


[8] VW 01110-1. Threaded Connections. Volkswagen

Aktiengesellschaft, 2020.

81

[9] GQZ - Management systému kvality: Příručka IMS. Škoda Auto

a. s., 2021.

[10] Metody kvality [online]. Mladá Boleslav: Škoda Auto a. s. [cit.

2021-11-23]. Dostupné z: https://eportal.skoda.vwg/b2eportal

/group/specialized-information/metody-kvality-a-statisticke-

metody

[11] FMEA - Failure Mode and Effect Analysis [online]. MBK S. R. O.

[cit. 2021-11-23]. Dostupné z: https://www.mbk.cz/podpora-

firem/f-m-e-a

[12] SHEU, D.Daniel, Ming-Chaun CHIU a Dimitri CAYARD. The 7

pillars of TRIZ philosophies [online]. [cit. 2021-11-23].

Dostupné z: doi:https://doi.org/10.1016/j.cie.2020.106572

[13] SAURIN, Tarsicio, José RIBEIRO a Gabriel VIDOR. A framework

for assessing poka-yoke devices [online]. [cit. 2021-11-23].

Dostupné z: doi:https://doi.org/10.1016/j.jmsy.2012.04.001

[14] PROCHÁZKA, Jaroslav. Monitoring a řízení šroubovacích

procesů: Presentation presented at Škoda Auto a. s. 2021.

[15] PULDA, Oldřich. MP.1.133. Šroubové spoje a šroubovací

procesy: Metodický pokyn. 2021.

[16] VW 01110-3. Šroubové spoje, parametrizace EC šroubovací

techniky. Volkswagen, 2018.

[17] VW 01110-2. Šroubové spoje. Volkswagen, 2018.

[18] PROCHÁZKA, Jaroslav. Koncept měření MNA1, MNA2:

Presentation presented at Škoda Auto a. s. 2021.

82

[19] ATLAS COPCO. Návod k obsluze JSB 3860 - 3840 - 3890:

Montážní nářadí a systémy Atlas Copco. 2010.

[20] ATLAS COPCO. User Guide STWrench: Atlas Copco Industrial

Technique AB. Vyd. 3.6. 2022.

[21] ATLAS COPCO. STpad Configuration Manual: Data Controller.

Vyd. 6.3. 2021.

[22] TAY, S.I. a T.C LEE. Industry 4.0: Current practice and

challenges in Malaysian manufacturing firms [online]. [cit. 2021-

11-25]. Dostupné z: doi:https://doi.org/10.1016/j.techsoc.202

1.101749

[23] KOOHANG, Alex, Carol SERGENT, Jaretta NORD a Joanna

PALISKYKIEWICY. Intenet of Things (IoT): From awareness to

continued use [online]. [cit. 2022-04-22]. Dostupné

z: doi:https://doi.org/10.1016/j.ijinfomgt.2021.102442

[24] TANG, Ling, Jieyi HONGUCHAN DU, Jun WU a Shouyang WANG.

Big Data in Forecasting Research: A Literature Review [online].

[cit. 2021-11-25]. Dostupné z: doi:doi:https://doi.org/10.1016

/j.bdr.2021.100289

[25] Průmysl 4.0 [online]. [cit. 2021-11-30]. Dostupné

z: https://www.prumysl-4.cz/

[26] Journal of Cleaner Production [online]. [cit. 2021-10-12]. ISSN

09596526. Dostupné z: https://linkinghub.elsevier.com/retriev

e/pii/S0959652619347390

83

[27] SCHRAUF, Stefan a Philip BERTTRAM. Industry 4.0:

Opportunities and challenges of the industrial internet [online].

PwC [cit. 2021-10-24].

[28] WAIBEL, M.W., L.P. STEENKAMP, N. MOLOKO a G.A.

OOSTHUIZEN. Investigating the Effects of Smart Production

Systems on Sustainability Elements. Procedia Manufacturing

[online]. 731-737 [cit. 2021-10-25]. ISSN 23519789. Dostupné

z: doi:10.1016/j.promfg.

[29] STOCK, T. a G. SELIGER. Opportunities of Sustainable

Manufacturing in Industry 4.0. Procedia CIRP [online]. 2016, 40,

536-541 [cit. 2021-10-25]. ISSN 22128271. Dostupné

z: doi:10.1016/j.procir.2016.01.129

[30] KÜSTERS, Dennis, Nicolina PRAß a Yves-Simon GLOY. Textile

Learning Factory 4.0 – Preparing Germany's Textile Industry for

the Digital Future. Procedia Manufacturing [online]. 2017, 9,

214-221 [cit. 2021-10-25]. ISSN 23519789. Dostupné

z: doi:10.1016/j.promfg.2017.04.035

[31] VAIDYA, Saurabh, Prashant AMBAD a Santosh BHOSLE. Industry

4.0 – A Glimpse. Procedia Manufacturing [online]. 2018, 20,

233-238 [cit. 2021-10-25]. ISSN 23519789. Dostupné

z: doi:10.1016/j.promfg.2018.02.034

[32] MAMAD, Mohamed. Challenges and Benefits of Industry 4.0: an

overview. International Journal of Supply and Operations

Management [online]. 1-10 [cit. 2021-10-25]. Dostupné

z: doi:10.22034/2018.3.7

[33] WANG, Shiyong, Jiafu WAN, Di LI a Chunhua ZHANG.

Implementing Smart Factory of Industrie 4.0: An Outlook.

84

International Journal of Distributed Sensor Networks [online].

2016, 12(1) [cit. 2021-10-25]. ISSN 1550-1477. Dostupné

z: doi:10.1155/2016/3159805

[34] LEZZI, Marianna, Mariangela LAZOI a Angelo CORALLO.

Cybersecurity for Industry 4.0 in the current literature: A

reference framework. Computers in Industry [online]. 2018,

103, 97-110 [cit. 2021-10-25]. ISSN 01663615. Dostupné

z: doi:10.1016/j.compind.2018.09.004
