I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Digitalizace kontroly šroubových spojů
Jméno autora: Bc. Štěpán KNAPP
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Vladimír Jaroš
Pracoviště oponenta práce: Šroubová laboratoř Škoda Auto a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Zadání práce hodnotím jako náročnější. Jedná se o komplexní řešení kontroly šroubových spojů v rámci všech výrobních závodů a provozů Škoda Auto. V rámci práce bylo nutné pochopit problematiku šroubových spojů, jejich kontrolu a zohlednit požadavky na bezpečný přenos dat tak, aby se mohlo navrhnout funkční řešení digitalizace celého procesu kontroly.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Zadání bylo splněno v celém rozsahu.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> vynikající
Student musel v průběhu zpracování své práce postupy a metody řešení měnit, přizpůsobovat firemním standardům, nově zjištěným požadavkům a omezujícím podmínkám ze strany dodavatelů HW a SW. Vzhledem k výše uvedeným faktům hodnotím postup řešení jako vynikající.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
Po odborné stránce hodnotím práci jako výbornou. Struktura práce je přehledná a srozumitelná jak pro specialisty, tak i laickou veřejnost. V práci jsou využity praktické i teoretické znalosti získané během stáže ve šroubové laboratoři Škoda Auto. Ke zpracování práce byly využity i informace z technických norem koncernu VW, dodavatele šroubovací techniky Atlas Copco a softwarových řešení od firmy Diribet.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
Formální a jazykovou úroveň hodnotím na výbornou. Rozsah práce odpovídá zadání. I přes složitost a komplexnost řešeného tématu digitalizace kontroly šroubových spojů je práce přehledně a logicky strukturovaná.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
Výběr zdrojů je vhodný a citace jsou korektní. Pozitivně hodnotím převažující podíl cizojazyčné literatury.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práci hodnotím jako přínosnou pro rozvoj digitalizace procesů v rámci celé společnosti Škoda Auto. Realizací projektu dojde k zefektivnění celého procesu kontroly a garance kvality vyrobených vozů a komponentů a zároveň bude zajištěna větší transparentnost hodnocených dat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práci studenta hodnotím jako vynikající. V průběhu stáže se aktivně zapojoval do problematiky řešení šroubových spojů v rámci celé společnosti Škoda Auto a získané znalosti a zkušenosti využil při návrhu řešení digitalizace kontroly šroubových spojů a zpracování diplomové práce.

Otázky:

1. *Jaká rizika předpokládáte v rámci nasazení projektu do praxe?*
2. *Jak byste zhodnotil provedenou SWOT analýzu se současnými znalostmi řešené problematiky?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 24.8.2022

Podpis: